
 
 COPIA 

Comune di Aquila d'Arroscia 
PROVINCIA DI IMPERIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48 

 

 
 
OGGETTO: 
 
Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. Contributo per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
per l’anno 2020. Esame ed approvazione progetto definitivo/esecutivo opere di adeguamento, 
messa in sicurezza interna all’edificio di proprietà comunale in Borgata Aira. 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTI addì VENTISEI del mese di AGOSTO alle ore 19:00 nella sede 
Comunale, vennero per oggi ritualmente convocati i seguenti componenti di questa GIUNTA 
COMUNALE. 
 
 
 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 
CHA TULLIO 
CAPPELLO BRUNO 
CLAVERI PIERO 

X 
X 
X 

 
 
 

 

TOTALE 
 

3 
 

0 
 
 

Presiede il Sig.: CHA TULLIO 
 
Partecipa alla seduta il Sig. ALBERTO DOTT. MARINO -  Segretario Comunale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente; 

 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ed in 
particolare 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, a cui 
appartiene questo Comune; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 
2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2020; 
 
CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il suddetto decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 
del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 
lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore 
dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il comma 34 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che disciplina le modalità di revoca 
e recupero del contributo assegnato nel caso di mancato rispetto del termine di inizio 
dell'esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo; 
 
VISTO il comma 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce che: "I comuni 
rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione dei contributo 
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile"; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
14.01.2020 di assegnazione a questo Comune del finanziamento di € 50.000,00 per l’anno 2020 a 
mente della sopra citata normativa; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi del citato Decreto: 

• il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio 
delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP"; i 



Comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli 
investimenti legge di bilancio 2020" (Sezione anagrafica -"Strumento attuativo"); 

• i contributi saranno erogati ai Comuni beneficiari: 
 per una 1° quota, pari al 50,00%, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 

15.09.2020, dell'esecuzione dei lavori "attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 
2 del citato Decreto, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 
2019; 

 per una 2° quota, pari al restante 50,00%, previa trasmissione del certificato di collaudo, 
ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

• la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali; 

• in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2020, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione sarà 
revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 31 
ottobre 2020;  

• i risparmi derivanti dai ribassi d'asta, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del 
contributo; 

• nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino 
al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 
160 del 2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti; 
 

DATO CHE i relativi stanziamenti in entrata e spesa risultano iscritti nell’approvato bilancio 
finanziario di previsione 2020/2022 - esercizio 2020; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46 del 19/08/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, che ha disposto: 

• di destinare la restante quota delle risorse del contributo  de quo, pari ad euro 19.150,00, alla 
realizzazione del seguente intervento: opere di adeguamento, messa in sicurezza interna 
all’edificio di proprietà comunale in Borgata Aira; 

• di formulare specifico indirizzo agli Uffici Comunali perché provvedano all’adozione dei 
necessari conseguenti atti in conformità alla presente, anche avvalendosi - se del caso – di 
professionalità tecniche esterne; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’immobile di proprietà comunale in Borgata Aira è stato oggetto recentemente di interventi 
per l’adeguamento e messa in sicurezza della facciata e dei serramenti ed è stata eseguita la 
coibentazione del detto; 

• è necessario ora intervenire per la messa in sicurezza interna della parte già adibita ad 
abitazione ed ora non utilizzata in quanto abbisognevole di interventi;  

• in particolare si interverrà sulla pavimentazione interna del primo piano mediante 
rifacimento del sottofondo e del pavimento, l’adeguamento dei servizi igienici e della zona 
cucina; sarà ripristinata la scala di accesso al primo piano con nuova pavimentazione della 
stesa e ricondizionamento di tutto il vano scala; 

 
ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di che trattasi redatto dal 
tecnico incaricato geom. Fabio Badoino di Albenga del costo complessivo di € 19.150,00 e ritenuto 
lo stesso meritevole di approvazione in quanto conforme con gli obiettivi e le priorità di questa 
Amministrazione; 
 
RILEVATO CHE il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo 



- Quadro economico 
- Relazione tecnica  
- Cartografie 
- Planimetrie 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI i  pareri, tecnico e contabile, favorevoli rilasciati ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D. L.vo  18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di Legge, 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE tutto quanto riportato in premessa come parte integrante del presente 
atto. 
 

2. DI APPROVARE il progetto relativo a “Opere di adeguamento, messa in sicurezza interna 
all’edificio di proprietà comunale in Borgata Aira”, redatto dal geom. Fabio Badoino di 
Albenga.  
 

3. DI DARE ATTO CHE il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

Lavori soggetti a ribasso d'asta                                        euro             14.832,51 

Oneri relativi alla sicurezza  3 %                                     euro                  458,74 

                                  SOMMANO I LAVORI                euro             15.291,25 

A disposizione della Amm. Com.  per : 

Iva 10% sui lavori                     euro          1.529,13 

Spese tecniche iva c.                 euro          1.600,00  

imprevisti e arrotondamenti      euro               73,80 

Fondo per funzioni tecniche dip. 2% euro    305,83 

                                  sommano euro          3.858,75                             3.858,75                                        

IMPORTO COMPLESSIVO                                            EURO       19.150,00 

 
4. DI DARE ATTO CHE il progetto si compone degli elaborati in parte narrativa indicati.  

 
5. DI DARE ATTO CHE l’approvazione del progetto comporta la dichiarazione di pubblica 

utilità dell’opera.  
 

6. DI NOMINARE il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto quale Responsabile Unico del 
Procedimento. 

 
7. DI DARE ATTO CHE la conseguente spesa è integralmente finanziata con parte del 

contributo di € 50.000,00 assegnato a questo Comune dal Ministero dell’Interno con decreto 
del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14.01.2020, ai sensi 



dell’art. l’, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2020. 
 

8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale, nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche.  
 

9. DI DARE ATTO altresì che il Sindaco, in merito a quanto con la presente deliberato, 
comunicherà finanziamento, importo assegnato e finalizzazione del contributo assegnato al 
consiglio comunale nella prima seduta utile. 
 

10. DI TRASMETTERE in elenco il presente verbale ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 

11. DI DICHIARARE con separata, unanime e favorevole votazione espressa nei modi e nelle 
forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



================================================================== 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA - previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa  - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
                           

                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                   ALBERTO DOTT. MARINO 

                                                                   _______ F.to _______          
           

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  - previo controllo 
preventivo di regolarità - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 

 
                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         ALBERTO DOTT. MARINO 
                                                                                         _______ F.to _______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 CHA TULLIO 

_______ F.to _______ 
ALBERTO DOTT. MARINO 

_______ F.to _______ 
 

 
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
26/08/2020 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 

       Il Segretario Comunale 
                                                                                       ALBERTO DOTT. MARINO 

   _______ F.to _______ 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

(Art. 134 c. 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/00 n. 267) 
 
□  Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo Pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 gg di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’Art. 134 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs 18/08/00 n. 267; 

 
□  Si certifica che la sua estesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

comma 4 della legge sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
  

          Il Segretario Comunale 
     ALBERTO DOTT. MARINO 
     _______ F.to _______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                       
                       Il Segretario Comunale 
                      Dott. Marino ALBERTO 
                    ____________________ 

  
       
  
======================================================================= 


